S ervizio 7 g
I I N 3 GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO 7y
Bl | S aNnITARIO e » “Bianchi Melacrino Morelli” + +
1 r R EGIONALE o Reggio Calabria
Dicoctimentc Tutelo dello Salute . 1 ; REGIONE CALABRIA
Sl E e e (ro 73]2¢
< 7 2H 2094,
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO. N. 3 DEL 416120

Deliberazione adottata dal Commissario Straordinario, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del decreto
legge n. 150 del 10/11/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 30 dicembre 2020, n. 181, e
del Decreto del Commissario ad acta per la realizzazione del piano di rientro dai disavanzi del
servizio sanitario della Regione Calabria,n. 57 del 17.5.2022, n. 4 del 5.1.2023, n. 193 del 10.7.2023
e n. 25 del 29.1.2024.

Oggetto: Progetto OORR 38 — Realizzazione delle nuove sale operatorie della UOC di Ostetricia e
Ginecologia del P.O. Riuniti. CIG 842240112E - CUP G39J19000350006. Presa d’atto
dell’adozione da parte del MIT del Decreto n. 49 del 29/05/2024. Modifica ed approvazione del
nuovo quadro economico d’intervento.

Il Direttore dell’UOC Gestione Tecnico Patrimoniale in conformita degli obiettivi assegnati, propone al
Commissario, I’adozione del presente atto.

I1 Responsabile Unico del Procedimento Il Dirigente UQS G.A.T.E.S.
(Ing. Frw Giovinazzo) (Ing. Pietrangelo Tringali)

/ dodyaeom

Il Direttore UOC &es;ione Tety

(In g7/ ‘\}i@é 0
/

Il Direttore della U.O.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie, vista la proposta di delibera
come sopra formulata, attesta che la spesa di € 100.375,55 scaturente dal presente atto ¢ garantita
dalle risorse del fondo ex art. 26 del D.L. n. 50/2022 assegnate dal M.I.T. a questo G.O.M. con
Decreto n. 49 del 29/05/2024, rientra e viene prenotata sul conto economico n. 1.01.02.09.01
(Immobilizzazioni materiali in corso e acconti) del bilancio economico preventivo dell’anno 2024.

e Il Respons(;?;/ del Proced1mento

¢
é\ hkz'-ﬁ‘ 546 11 Direttore Gestione Risorse Economiche e Finanziarie
(Dr. Francemagﬁ)
FAVOREVOLE PARERE FAVOREVOLE
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AZ.LE F.F. IL DIRETTORE"SANITARI _.LE F.F.
Dr. Franc/xe o) qﬁm Dr. S‘élv, tore M__Costarella

{




IL DIRETTORE U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
PREMESSO CHE:

> la Direzione strategica aziendale nell’ambito degli interventi finalizzati alla riallocazione di attivita al
fine di soddisfare le esigenze dei bisogni assistenziali ha individuato, quale necessita prioritaria, la
realizzazione delle nuove sale operatorie della UOC di Ostetricia e Ginecologia del P.O. Riuniti;

> che tale intervento & inserito nell’elenco annuale del programma triennale delle opere pubbliche
2020/2022 approvato con deliberazione del D.G. del 31/10/2019 n. 576;

> con Delibera del Commissario Straordinario n. 981 del 27/11/2023 ¢ stata approvata la perizia di
variante n. 2 ed approvato il nuovo quadro economico d’intervento, prevedendo un importo
complessivo pari ad € 2.760.026,87;

VISTE:

> la Delibera del Commissario Straordinario n. 132 del 11/03/2024, con la quale ¢ stato rimodulato il
quadro economico d’intervento al fine di prendere atto del Decreto Direttoriale n. 288 del
13/12/2023 con il quale il M.L.T. ha approvato ed ammesso I’istanza del GOM (ID 9295) di accesso
al fondo ex art. 26 del D.L. n. 50/2022 (Decreto Aiuti), per I'importo di € 92.727,81 inserito tra le
somme a disposizione; '

» la Delibera del Commissario Straordinario n. 286 del 13/05/2024, con la quale, al fine di prendere
atto del Decreto Direttoriale n. 80 del 02/04/2024 con il quale il M.L.T. ha approvato ed ammesso
I’istanza del GOM (ID 11796) di accesso al fondo ex art. 26 del D.L. n. 50/2022 (Decreto Aiuti), per
I’importo di € 46.050,12 inserito tra le somme a disposizione, ¢ stato rimodulato il quadro
economico d’intervento prevedendo un importo complessivo pari ad € 2.898.804,80;

CONSIDERATO CHE:

per effetto delle suddette delibere il quadro economico dell’intervento € cosi articolato:

QUADRO ECONOMICO
(Progetto OORR/38 - Realizzazione delle nuove sale operatorie della UOC di Ostetricia e Ginecologia del P.O. Riuniti)
Importo dei lavori in appalto ( Importo lavori + Oneri della sicurezza )
Al) | Opere edili 665.098,80 €
A2) | Impianti elettrici e speciali ed antincendio 314.227,30 €
A3) | Impianti idrico sanitari e gas medicali 101.783,14 €
Ad) Impianto di climatizzazione 406.770,96 €
AS5) | Attrezzature ed arredi » 451.117.93 €
A6) | Totale importo base d’appalto (A1+A2+A3+A4+AS5) 1.938.998,12 €
A7) | Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso : 137.639,32 €
A) Importo complessivo dell’appalto (A6 + A7) 2.076.637,44 €
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante
B1) | Spese per progettazione esecutiva 23.330,35 €
B2) | Spese per direzione lavori e CSE 76.690,00 €
B3) | Spese per collaudo funzionale 32.800,00 €
B4) | Oneri Inps su progettazione esecutiva, direzione lavori e CSE (4% di B1+B2) 4.000,81 €
B5) | Inarcassa su progettazione esecutiva, direzione lavori e CSE [4% di (B1+B2+B4)] 4.160,85 €
B6) | Inarcassa su collaudo funzionale [4% di B3] 1.312,00 €
B7) | Oneri IVA su lavori e sicurezza [10% di (A8-AS)] 162.551,95 €
B8) | IVA su progettazione esecutiva, DL e CSE e inarcassa [22% di (B1+B2+B4+B35)] 23.800,04 €
B9) | IVA su collaudo funzionale ¢ inarcassa [22% di (B3+B6)] 7.504,64 €
B10) | IVA su attrezzature ed arredi (22% di A5) 99.245,94 €
B11) | Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 32.181,66 €
B12) | Accantonamento di cui agli artt. 205 e 208 D.Lgs. 50/2016 0,00 €
B13) | IVA su revisione prezzi (22% di B17) 10.258,73 €
B14) | Rimborso spese per accertamenti ed indagini 2.995,74 €
B15) | Contributo ANAC L. 266/05 600,00 €
B16) | Imprevisti ed arrotondamenti 0,00 €
B17) | Revisione prezzi DL n. 50/2022 46.630,61 €
B18) | Accesso al fondo ex art. 26 D.L. n. 50/2022 per revisione prezzi (IVA compresa) 294.104,03 €
B) Totale somme a disposizione (B1: B18) 822.167,36 €
IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO A+B 2.898.804,80 €
O CHE:

GOM, per l’intervento di cui in premessa, rientrando nella fattispecie di cui I’articolo 26, comma
is, del decreto-legge n. 50 del 2022 ha presentato nella finestra temporale di gennaio 2023



seguito M.L.T.) ha comunicato di aver adottato i Decreto n. 49 del 29/05/2024 di impegno e
contestuale pagamento dell’acconto pari al 50% dell’importo ammissibile per ’istanza de| GOM (ID
2610) di accesso al fondo ex art. 26 del D.L. n. 50/2022 (Decreto Aiuti), per 'importo di €
100.375,55;

> con nota prot. n, 21473 del 11/06/2024 1a UOC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie ha
comunicato la riscossione da parte del GOM del pagamento del MIT del suddetto importo dj €
100.375,55 con ordinativo n. 170 de] 10/06/2024;

RITENUTO, PERTAN TO, NECESSARIO:

per Iistanza del GOM (ID 2610) di accesso al fondo ex art. 26 del D.L. n. 50/2022 (Decreto Aiuti),
per 'importo di € 100.375,55;

> prendere atto del pagamento del MIT del suddetto importo di € 100.375,55 riscosso dal GOM con
ordinativo n. 170 de| 10/06/2024;

> provvedere ad imputare [a spesa di € 100.375,55 sul conto economico n. 1.01.02.09.01
(Immobilizzazioni materiali in corso e acconti) del bilancio economico preventivo dell’anno 2024,

inserendola tra le somme a disposizione Integrando la voce B18;

Impianti elettrici e speciali ed antincendio
Impianti idrico sanitari ¢ gas medicalj

| A4) [Impianto d; climatizzazione 406.770,96 €

Attrezzature ed arred;
Totale importo base d’appaltg (A1+A2+A3+A4+A5) 1.938.998,12 €
| _A7) | Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

Im

m progettazione esecutiva m
m Spese per direzione lavori ¢ CSE
| B3) |Spese per collaudo funzionale
m Oneri Inps su progettazione esecutiva, direzione lavori ¢ CSE (4% di B1+B2)
| B5) | 2 secutiva, direzione lavori e CSE [4% di (B1+B2+B4)
m Inarcassa su collaudo funzionale [4% di B3 _mm
m Oneri IVA su lavor] e sicurezza [10% dj (A8-A5)

IVA su progettazione esecutiva, DL ¢ CSE ¢ inarcassa [22% di (B1+B2+B4+B5)
m IVA su collaudo funzionale e inarcassa 22% di (B3+B6)
m IVA su attrezzature ed arredi (22% di A5)

32.181,66 €

Incentivi per funzioni tecniche art, 113 D.Lgs. 50/2016 .
amento di cui agli artt. 205 ¢ 208 D Lgs. 5072016 _Em

| BID) |

m. IVA su revisione prezzi (22% diB17) m

|_B14) |Rimborso spese per accertamenti ed indagin; m
Contributo ANAC L. 266/05
_ME

|

Revisione prezzi DL n. 50/2022

Accesso al fondo ex art. 26 D.L. n. 50/2022
Totale somme a dis posizione (B1; B18)
IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO A+B

per revisione prezzi (IVA compresa)

Precisato che gli atti richiamati in delibera sono custoditi presso ’'U.0.C Gestione Tecnico Patrlmoniale,

TUTTO CIO’ PREMESSO

piena legittimita, la correttezza formale e sostanziale, nonché |la regolarita tecnico-procedural
conformita agli obiettivi;







IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la motivata proposta di deliberazione del Direttore della Unita Operativa Complessa Gestione Tecnico

Patrimoniale riferita all’oggetto;
Vista la disposizione di servizio prot. n. 20896 del 19/5/2022 con la quale sono state conferite

temporaneamente le funzioni di Direttore Sanitario Aziendale al Dr. Salvatore M. Costarella;

Vista la disposizione di servizio prot. n. 20897 del 19/5/2022 con la quale sono state conferite
temporaneamente le funzioni di Direttore Sanitario Aziendale al Dr. Francesco Araniti;

Visti i pareri del Direttore Amministrativo Aziendale f.f. e del Direttore Sanitario Aziendale f.f;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di:

1. Prendere atto della nota assunta al prot. n. 15701 del 05/06/2024 con la quale il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti (di seguito M.L.T.) ha comunicato di aver adottato il Decreto n. 49 del
29/05/2024 di impegno e contestuale pagamento dell’acconto pari al 50% dell’importo ammissibile
per Iistanza del GOM (ID 2610) di accesso al fondo ex art. 26 del D.L. n. 50/2022 (Decreto Aiuti),
per I’importo di € 100.375,55.

2. Prendere atto del pagamento del MIT del suddetto importo di € 100.375,55 riscosso dal GOM con
ordinativo n. 170 del 10/06/2024).

3. Provvedere, ad imputare la spesa di € 100.375,55 sul conto economico n. 1.01.02.09.01
(Immobilizzazioni materiali in corso e acconti) del bilancio economico preventivo dell’anno 2024,
inserendola nel quadro economico tra le somme a disposizione integrando la voce B13.

4. Approvare la rimodulazione del quadro economico d’intervento che prevede un costo complessivo
rimodulato pari ad € 2.999.180,35 che risulta, pertanto, cosi articolato:

QUADRO ECONOMICO
(Progetto OORR/38 - Realizzazione delle nuove sale operatorie della UOC di Ostetricia e Ginecologia del P.O. Riuniti)
Importo dei lavori in appalto ( Importo lavori + Oneri della sicurezza )
Al) | Opere edili 665.098,80 €
A2) | Impianti elettrici e speciali ed antincendio 314.227,30 €
A3) | Impianti idrico sanitari e gas medicali 101.783,14 €
A4) | Impianto di climatizzazione 406.770,96 €
AS5) | Attrezzature ed arredi . 451.117,93 €
A6) | Totale importo base d’appalto (A1+A2+A3+A4+AS) 1.938.998,12 €
A7) | Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 137.639,32 €
A) Importo complessivo dell’appalto (A6 + A7) 2.076.637,44 €
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante - :

B1) | Spese per progettazione esecutiva 23.330,35€
B2) | Spese per direzione lavori e CSE 76.690,00 €
B3) | Spese per collaudo funzionale 32.800,00 €
B4) | Oneri Inps su progettazione esecutiva, direzione lavori e CSE (4% di B1+B2) 4.000,81 €
B5) | Inarcassa su progettazione esecutiva, direzione lavori e CSE [4% di (B1+B2+B4)] 4.160,85 €
B6) | Inarcassa su collaudo funzionale [4% di B3] 1.312,00 €
B7) | Oneri IVA su lavori e sicurezza [10% di (A8-AS5)] : 162.551,95 €
B8) |IVA su progettazione esecutiva, DL e CSE e inarcassa [22% di (B1+B2+B4+B5)] 23.800,04 €
B9) [ IVA su collaudo funzionale ¢ inarcassa [22% di (B3+B6)] 7.504,64 €
B10) |IVA su attrezzature ed arredi (22% di A5) 99.245.94 €
B11) | Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 32.181,66 €
B12) | Accantonamento di cui agli artt. 205 e 208 D.Lgs. 50/2016 0,00 €
B13) | IVA su revisione prezzi (22% di B17) 10.258,73 €
B14) | Rimborso spese per accertamenti ed indagini 2.995,74 €
B15) | Contributo ANAC L. 266/05 600,00 €
B16) | Imprevisti ed arrotondamenti 0,00 €
B17) | Revisione prezzi DL n. 50/2022 46.630,61 €
B18) | Accesso al fondo ex art. 26 D.L. n. 50/2022 per revisione prezzi (IVA compresa) 394.479,58 €
B) Totale somme a disposizione (B1: B18) 922.542,91 €
IMPORTO TOTALE DELL’INTERVENTO A+B 2.999.180,35 €

5. Trasmettere la presente delibera alla UOC Gestione Tecnico Patrimoniale, alla UOC Gestione
Risorse Economiche Finanziarie, alla UOC Gestione Servizi Generali, Legali e Assicurativi, al
Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari della Regione Calabria.

IL COMMISIARIO STRA( RDINARIO

Dr. Gidnluigi a'ld%‘{ 5
& /)C i Va




RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione con I’indicazione dell’oggetto ¢ stata affissa all’albo pretorio del

Grande Ospedale Metropolitano “Bianchi — Melacrino — Morelli” con Rep. N. /R}Z del
24 61U 10U

/2024 e vi & rimasta per quindici giormni consecutivi.

La deliberazione ¢ stata trasmessa al Collegio Sindacale il 24 61U 0Y

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AZIENDALE ff.

Dr. Francesto Aléniti
@iaw

Trasmessa al Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Sociali e Sociosanitari

Prot. n.°

ESECUTIVA IL

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Reggio Calabria li / / /




